Nº 70, terça-feira, 11 de abril de 2017 49ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017041100049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS VOLTA REDONDA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 4/2017 UASG 158488

Nº Processo: 23274000043201727 . Objeto: Participação de servidor
em curso on line Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Curso
tem relação direta com atividades exercidas no setor de trabalho.
Declaração de Inexigibilidade em 02/02/2017. MAGNUS AMARAL
LOPES. Diretção de Apoio Técnico ao Ensino. Ratificação em
07/02/2017. SILVERIO AFONSO ALBINO BALIEIRO. Direção Ge-
ral. Valor Global: R$ 273,00. CNPJ CONTRATADA :
72.631.740/0001-37 CETEP - CENTRO DE ENSINO TECNOLO-
GICO DE PESQUISAS E PROJETOS EIRELI - ME.

(SIDEC - 10/04/2017) 158488-26433-2017NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATO Nº 011/2016 ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de
2017 ao Contrato 011/2016 de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Substituto, Área Inglês. Processo: 23243.006390/2016-
40. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Rondônia - Campus Porto Velho Calama. CONTRATA-
DA: LARISSA CANTERLE CAYE. OBJETIVO: Prorrogação do
prazo contratual, de acordo com a cláusula segunda do contrato ori-
ginal. VIGÊNCIA: 02/04/2017 a 28/09/2017. Data e Assinatura:
10/04/2017. Marcos Aparecido Atiles Mateus, CPF: 573.152.562-53,
pela Contratante e Larissa Canterle Caye, CPF: 791.817.672-34, pela
contratada.

CONTRATO Nº 012/2016 ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de
2017 ao Contrato 012/2016 de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Substituto, Área Educação Física. Processo:
23243.006473/2016-39. CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - Campus Porto Velho
Calama. CONTRATADA: MARÍLIA REGINA SOUZA COIMBRA.
OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláu-
sula segunda do contrato original. VIGÊNCIA: 09/04/2017 a
20/08/2017. Data e Assinatura: 10/04/2017. Marcos Aparecido Atiles
Mateus, CPF: 573.152.562-53, pela Contratante e Marília Regina
Souza Coimbra, CPF: 010.252.332-04, pela contratada.

CAMPUS COLORADO DO OESTE

EDITAL Nº 2, DE 7 DE MARÇO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS COLORADO DO OES-
TE, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e consi-
derando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº
7.312/10, Portaria Interministerial/MPOG/MEC nº 149, 10/6/2011, publi-
cada no DOU de 13/6/2011, TORNA PÚBLICA a HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado para contratação
por tempo determinado de Professor Substituto para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse do CAMPUS COLORADO DO OES-
TE, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE RONDÔNIA, mediante condições e normas estabelecidas
no Edital nº 02, de 07/03/ 2017, publicado no D.O.U, de 07/03/2017.

1-HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

Insc Candidato PDD Prova de
Títulos

MF* Classificação

05 Jesus Rodrigues da
Penha

89,50 28,00 71,05 1º

07 Viviane Silva Prado
Vi t o r i n o

72,50 26,00 58,55 2º

01 Jaquelini Silva Brito
de Jesus

76,50 10,00 56,55 3º

04 Vanessa Neves de
Jesus

70,00 10,0 52,00 4º

06 Juliana da Silva dos
Santos Picinin

47,00 04,00 34,10 Desclassificada**

* Média Final calculada de acordo com o item 11.1, do
Edital nº 02, 07/03/2017.

** Conforme o item 11.2, do Edital nº 02, de 07/03/2017.

LARISSA FERRAZ BÊDOR JARDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS NOVO PARAÍSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2017 UASG 158351

Nº Processo: 23230000149201656 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
pessoa jurídica especializada na prestação dos serviços de limpeza, conservação e
higienização, em regime de empreitada de menor preço global, para atender as
necessidades do IFRR - Campus Novo Paraíso. Total de Itens Licitados: 00003.
Edital: 11/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Fernão
Dias Paes Leme Nº11, Casa Paulo Vi, Cep.: 69.303-220 Calungá - BOA VISTA -
RR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158351-05-12-2017. Entrega
das Propostas: a partir de 11/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.b r.
Abertura das Propostas: 25/04/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JERILLY PAULA SOUTO
Pregoeira

(SIDEC - 10/04/2017) 158152-26437-2017NE800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 59/2017. Professor Substituto. Edital de processo seletivo
simplificado nº 59/2016. Contratante: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Santa Catarina CNPJ: 11.402.887/000-60
Contratado(a): Bibiana Petró CPF: 020.637.709-64 Objeto: Contra-
tação de professor substituto em favor do Câmpus Florianópolis Con-
tinente/SC. Vigência: 10/04/2017 à 07/07/2017. Fundamento Legal:
lei nº. 8.745 de 09/12/93 e demais alterações posteriores. Data da
assinatura: 07/04/2017. Assinatura das partes: Professora Maria Clara
Kaschny Schneider - Reitora; Bibiana Petró - Professor Substituto.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 120/17 Contratante: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus Araraquara
Contratado (a): Evandro Raphaloski
Objeto: Rescisão do Contrato de Professor Substituto, área da In-
dústria, carga 40 (quarenta) horas semanais.
Fundamento: Lei 8.745, de 09 de dezembro de 1993 - Artigo12, II.
Data da Rescisão: 05 de Abril de 2017.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Autos n. 23305.002608.2017-04
Termo de Execução Descentralizada, processo nº 23305.002608.2017-
04. Repassadora: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de São Paulo, CNPJ: nº 10.882.594/0001-65. Recebedora: Escola de
Administração Fazendária - ESAF, CNPJ: 00.394.460.0266-12. Ob-
jeto: Realização de evento pela ESAF: "II Encontro de Bibliotecários
do IFSP". Projeto 15.15.34.15023.17.17. Carga horária de 16 (de-
zesseis) horas. Previsão de realização no período de 11/04/2017 a
12/04/2017, bem como quaisquer outras providências necessária ao
regular e adequado cumprimento das obrigações decorrentes da res-
pectiva contratação. Vigência de 11/04/2017 a 28/04/2017; no valor
total de R$ 3.967,38

EDUARDO ANTONIO MÓDENA
Reitor

CAMPUS BOITUVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158710

Número do Contrato: 4710/2016. Nº Processo:
23431000051201713.
PREGÃO SISPP Nº 7710/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 07447264000137. Contratado : ACOFORTE SEGURAN-
CA E VIGILANCIA -EIRELI. Objeto: Primeiro termo de aditamento
que,entre si,fazem o Instituto Federal de Educação,Ciência e Tec-
nologia de São Paulo e a Açoforte Segurança e Vigilância Ltda,ao
contrato nº 04710/2016que versa sobre a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de Vigilância De-
sarmada,para o Câmpus Boituva. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações . Vigência: 07/05/2017 a 06/05/2018. Valor Total:
R$214.986,72. Fonte: 112000000 - 2017NE800006. Data de Assi-
natura: 10/04/2017.

(SICON - 10/04/2017) 158154-26439-2017NE800003

CAMPUS CAMPINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2714/2017 UASG 158714

Nº Processo: 23305012700201693 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para fornecimento e instalação de paredes de
Drywall e porta para adequação de salas no IFSP Câmpus Campinas,
conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de Refe-
rência. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 11/04/2017 de 09h00
às 17h00. Endereço: Rod. D. Pedro I, (sp-65) Km 143,6 Amarais -
CAMPINAS - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158714-05-2714-2017. Entrega das Propostas: a partir de
11/04/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/04/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital gratuito.

INGRID MARTINS COURA
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 10/04/2017) 158714-26439-2017NE800003

CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2584/2017 UASG 158584

Nº Processo: 23440001160201668 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em instalação de aparelhos condicionadores de ar Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por se enquadrar no Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 Declaração de Dispensa
em 10/04/2017. SUELEN DAIANNE DE OLIVEIRA. Assistente em
Administração. Ratificação em 10/04/2017. ITALO ALVES MON-
TORIO JUNIOR. Diretor-geral. Valor Global: R$ 7.610,00. CNPJ
CONTRATADA : 22.079.555/0001-03 ISABELE DOMINGUES RE-
NOLFI DE OLIVEIRA 42477053850.

(SIDEC - 10/04/2017) 158584-26439-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 5/2017 UASG 158134

Nº Processo: 23060000706201719 . Objeto: Pagamento da assinatura
de curso on line para 17 servidores do IFS ASSINATURA PRE-
MIUN PLUS Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Notória especialização e singularidade Declaração de Inexigibilidade
em 07/04/2017. WILTON LUIZ MOTA ALMEIDA. Pró Reitor. Ra-
tificação em 07/04/2017. AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA. Reitor.
Valor Global: R$ 13.260,00. CNPJ CONTRATADA :
21.686.294/0001-27 ALURA COMERCIO DE LIVROS E TREI-
NAMENTOS LTDA - EPP.

(SIDEC - 10/04/2017) 158134-26423-2017NE800101

CAMPUS ARACAJU

EDITAL Nº 8/2017
Republicação

O MAGNÍFICO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE (IFS),
através da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP), no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Republicar a Homologação do Resultado Final do Concurso
Público, publicada no DOU de 03/03/2017, seção 3, páginas 49-50,
através do EDITAL IFS/REITORIA/PROGEP Nº 08/2017, para o
provimento de vagas para o Quadro de Pessoal Permanente deste
Instituto Federal de Ensino, nos cargos Técnicos Administrativos em
Educação, que trata o EDITAL IFS/REITORIA/PROGEP Nº 13/2016,
publicado no DOU de 31/08/2016, seção 3, página 376, com a res-
salva de publicação futura do Resultado Final para o cargo de RE-
GENTE, conforme desenvolvimento do cronograma das demais eta-
pas, tendo em vista o item editalício 12:

CARGOS DE NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO E

ENGENHEIRO ELETRICISTA
Inscrição Nome Nota Classificação Resultado
274019 HUGO CARVALHO SILVA 102,5 1 Aprovado
272671 CLAUDEMIR CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 90 2 Excedente
272722 ANSELMO RIBEIRO DOS SANTOS 89 3 Excedente
273691 ARTHUR PAULO DE SOUZA CRUZ MENDONCA 87 4 Excedente
271752 ERICK SILVA DE SÁ 85 5 Excedente

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-11T00:03:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial